
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201690 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

PORTARIA N.° 963/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 017/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 28/1/2016, protocolizado sob o nº 6301/2016, em 
28/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEICAO DE MATTOS SOUSA, 6º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente do 12ª 
Procuradoria de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO, no período de 30/1 a 5/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 964/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
001/2016-MP/2ªPJEP, datado de 14/1/2016, protocolizado sob 
nº 3658/2016, em 15/1/2016,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS do cargo de Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, designada através da Portaria 
nº 3385/2012-MP/PGJ, de 25/7/2012, publicada no D.O.E. de 
1º/8/2012, a contar de 1º/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933186
PORTARIA N.° 970/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 03/2016/MP-
3ªPJCEAP/GAB, datado de 15/1/2016, protocolizado sob nº 
3703/2016, em 15/1/2016,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça CARLOS 
STILIANIDI GARCIA do Grupo de Segurança Pública do Ministério 
Público, designado através da Portaria nº 3210/2015-MP/PGJ, 
de 1º/6/2015, publicada no D.O.E. de 20/7/2015, a contar de 
1º/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933193
PORTARIA N° 1003/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM para atuar nos autos do Inquérito Civil Público 
nº 005/2013-MP, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o art. 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1004/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM para atuar nos autos do Inquérito Civil Público 
nº 002/2013-MP, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o art. 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933403

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
NÚMERO: 012/2016-MP/PA.

Objeto: Serviços de manutenções preventiva e corretiva do 
Sistema de Controle de Acesso (Catracas, Coletores de Digital e 
Fechaduras eletromagnéticas) e de Suporte Técnico.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br .
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/03/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Local).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332; Elemento: 
3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 933317

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 007/2016-
MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, que 
tem como objeto o registro de preços para aquisição de água 
mineral, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
GRUPO 01 - LICIT BRASIL LTDA - ME - CNPJ: 19.535.128/0001-
88 - Valor Global de R$ 42.218,60
Valor total do certame: R$ 42.218,60.
Belém (PA), 01 de março de 2016.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 933567

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 830/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSE MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR a gozar 2 (dois) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 4365/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 5312/2015-MP/PGJ, no período 
de 11 a 18/2/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 6802/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 1686/2015-MP/PGJ, no 
período de 11 a 14/2/2016.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS a 
gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 2642/2015-MP/PGJ, no período de 22 
a 28/2/2016.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA a gozar 9 (nove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 5310/2015-MP/
PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
7129/2015-MP/PGJ, no período de 28/1 a 5/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 933171

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 924/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela Portaria nº 7855/2015-
MP/PGJ, em 7/1 a 5/2/2016, para gozo no período de 16/2 a 
16/3/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA a gozar 7 (sete) dia de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 5383/2013-MP/PGJ, e suspensas pela 
Portaria nº 5815/2013-MP/PGJ, no período de 17 a 23/3/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 925/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do Procurador de Justiça 
GERALDO DE MENDONCA ROCHA, estabelecidas pela Portaria nº 
7854/2015-MP/PGJ, em 1º/2 a 1º/3/2016, para gozo no período 
de 17/2 a 17/3/2016.
II - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça HERENA 
NEVES MAUES CORREA DE MELO, estabelecidas pela Portaria nº 
5078/2015-MP/PGJ, em 7/1 a 5/2/2016, para gozo no período 
de 15/2 a 15/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 933176

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 103/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 7421/2015-MP/PGJ, de 
25/11/2015, que concedeu 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao 
servidor ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA, Auxiliar de Serviços 
de Manutenção, Matrícula 999.1659, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 55445/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Rondon do Pará, no período de 14 a 18/12/2015, 
a fi m de realizar manutenção na rede telefônica da Promotoria 
de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 104/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 7448/2015-MP/PGJ, de 
26/11/2015, que concedeu 1/2 (meia) diária ao servidor JOSE 
RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, Matrícula 999.118, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 55640/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Primavera, no dia 
3/12/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 105/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 5724/2015-MP/PGJ, de 
15/9/2015, que concedeu 1/2 (meia) diária ao Soldado FLAVIO 
OLANDA GOMES, Matrícula 333.370, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 35041/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Parauapebas, no dia 13/8/2015, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 106/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 6049/2015-MP/PGJ, 
de 28/9/2015, que concedeu 2 (duas) diárias à Promotora de 
Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, Matrícula 999.1332, C.P.F. 


